Illustrissime ac Reverendissime Domine!

Circa veritatem factorum in ephemeridibus Budapestini die 27 iunii 1896 vulgatis relatorum, de quibus venerandis diei 10 iulii 1896 N° 3172 ad me datis litteris sciscitandum duxisti, omni teneor obsequio respondeo:

I. Delegatio aliqua, uti fertur, fidelium graeci ritus catholicorum die 26 iunii 1896 libello supplice exhibito a Regio Hungariae Gubernio episcopatum gr. ritus catholicum in oppido Hajdudorogh pro populo labii hungarici erigendum instanter postulavit.

Quum oppidum Hajdudorogh ad episcopi Munkacsiensis, metropolitanae Strigoniensi obnoxii, pertineat jurisdictionem: quid nam ejus loci parochus et fideles moliantur ac agant, mea vis interest; – neque hi intenta eorum mihi aut suffraganeis meis pandere, aut conatum socios nos optare praesumendi sunt.

Fateri proinde cogor, me de iis quae viri illi, uti ajunt, delegati Budapestini die 26 iunii 1896 egerunt, nihil aliud scire, quam quae in ephemeridibus illius loci die 27-a iunii et sequentibus publici iuris fiebant; – quae autem in editione serotina diarii «Pester Lloyd» diei Sabbati 27 iunii 1896 N° 147¹¹⁶ et in editione matutina ejusdem, diei 158 continentur: ea ad amusim congruunt ac plenius enarrantur in aliis ephemeridibus, quarum nomen «Alkotmány» diei 27 iunii 1896 N° 157 pag. 9 et diei 28 iunii 1896 N° 158 pag. 7.

Hinc de meo circa ejusmodi factorum veritatem quidam proferre haud valeo.

II. Quod vero naturam hujusmodi ritus graeco-catholici linguae hungaricae attinet, non puto abs re esse, versionem latinam¹¹⁷ ipsius memorialis sub ././. adjicere, quod dicti delegati, si ephemerides «Alkotmány» fidem merentur, Gubernio Regio die 26-a iunii exhibuerunt.

In hoc scripto genuina auctoris hujus conaminis sensa contineri ex eo vel maxime argui potest, quod recens scriptum iisdem ferme verbis exaratum sit, quibus aliud memoriale¹¹⁸ diei 23-a ianuarii 1881 ipsi gubernio ac Regi quoque Apostolico exhibitum invenitur compilatum; – hoc ipsum in linguam italicam translatum sub ././. adjicio.

Notatu digna sunt ea quoque, quae circa memoriale diei 23 ianuarii 1881 Regius Hungariae Minister cultus et publicae institutionis ad episcopum mihi suffraganeum die 10 martii 1881 N° 474/praes. scribere dignabatur. Hujus notae versio italica sub /3 adjacet.

III. Iam quae asserta respiciunt, in hisce scriptis comprehensa, ante omnia numerus animarum stabiliendus occurrit, fidelium nempe graeci ritus catholicorum, apud quos linguae tantum hungaricae qua vernaculae usus obtinet.

Conspectus parochiarum dioeceseos Munkacsiensis, Eperjesiensis et Magovaradinensis, in quibus potissimum fideles labii hungarici occurrunt, ex

116 Lásd: 87. számú dokumentum.

117 ASV AES pos. 800. fasc. 346. fol. 54r–56v. Kiadva: I. DUMITRIU-SNAGOV: *Le Saint-Siège et la Roumanie moderne, 1866–1914*, Roma, 1989, 623–625.

118 ASV AES pos. 800. fasc. 346. fol. 58r–67v. Kiadva: I. DUMITRIU-SNAGOV: *Le Saint-Siège et la Roumanie moderne, 1866–1914*, Roma, 1989, 367–374.

recentiori schematismo adornatus, et hic sub /4 existans, ostendit fideles qui linguam tantum hungaricam callent in 41 parochiis haberi circa 50000. Inveniuntur attamen hungarici labii fideles in aliis quoque 57 parochiis, qui ruthenis et rumenis commixti vivunt, numerus autem animarum in ejusmodi parochiis mixti labii ad alia 50000 ascendit.

Idem conspectus evincit, in plurimis parochiis, quae hodie lingua utuntur hungarica, – linguam sive ruthenicam sive valachicam (rumenam) sensim sine sensu in desuetudinem abiisse. Multitudo enim populi duo idiomata simul colere diu haud valet: quod usui necessarium evincitur, paulatim praevallet.

Quod lingua liturgiae sacrae paleo-slavica, item rumena religiosi fervoris ac morum efflorescentiam omnino impediat eo obtentu, quod populus ex idiomate liturgico atque ex hymnis sacris nihil comprehendere valet: quoniam hoc nimis probari patet, huic argumento penitus disquirendo supersedeo.

Quae autem de principio fundamentali ecclesiae graecae circa usum linguae in sacris vernaculae comminiscuntur, – item quae correigionariis Rumenis, titulo fovendae nationalitatis, crimini vertere audent: ea injuria ac temeritate scaten, iis refellendis haud immoror.

IV. Liturgiae sacrae a parocho gr. rit. Hajdudorogensi in aede sacra Universitatis Regiae Budapestini die 26 iunii 1896 solemni ritu hungarico celebratae, si ephemeridibus dictis fides habenda est, adstiterunt plures viri ecclesiastici tum Seminariis Centralis superiores, tum facultatis theologiae penes eandem Universitatem Professores.

Neque mirandum est viros tam graves ab ejusmodi causa longe abesse haud voluisse; notum quippe est in pagellis quarum nomen «Religio», praesertim numeris 17–25 anni 1885, scriptorem quemdam sub nomine adscitio «Rusticus», – ecclesiam rumenam unitam impetivisse, ac sectariorum in Hungaria deplorando frequentiam, protestantibus suasisse «ut unionem nobiscum dogmaticam ineundo, disciplinam ecclesiae orientalis cum liturgia hungarica, ac cum sacrorum ministris sacris ordinibus initiatis amplecti velint».

Sunt ne hujusmodi et alia quam plura ejusdem generis blandimenta protestantium animos allicere apta nec ne, dictu omnino arduum est; leges uti ajunt politico-ecclesiasticae, protestantium praesertim opera rogatae anno 1894, alia sapere suadent.

Quid sibi doctores illi universitatis et seminarii moderatores cum liturgia hungarica juxta ritum graecum proprie velint: antesignanus eorum «Rustico» patefecit; est ego hujusce nisus veram rationem non satis perspicio.

Nam qui multiforias in patria sectas, discrepantiam rituum, et in eodem ritu sacro diversitatem idiomatum deplorat, ac calamitates gravissimas exinde emersas persentiscit: is certe ab opinione longe abesse praesumitur, se ecclesiam distinctam gr. ritus pro fidelibus labii hungarici inducere velle.

Ast qui ecclesiam Christianorum graeci ritus in Hungaria hucadusque in catholicam et in schismaticam discerptam, in utraque porro hierarchias distinctas nullo ad invicem ligamine junctas experitar, parochiasque in eodem prorsus loco sive ruthenici aut rumenici, sive illyrici aut rumenici labii jam seorsim constitutas deplorat: is certe ludere dicendus est, dum conatus fovet easdem hierarchias, parochias et communitates ecclesiasticas ulterius in indefinitum subdividendi per

id, quod abhinc communitates graeci ritus hungarici labii se junctim coalescere adjuventur, ac pro iis distincta hierarchia amodo catholica, deinceps rebus faustis forsitan et schismatica, cum jurisdictione propria ac cum parochiis seorsim constitutis concedatur.

Opportunitas haec efficiendi haud deerit, namque vi legis articuli XVIII ec 1879 in scholis primariis parvuli, linguae vernaculae diversitate haud attendita, linguam hungaricam docendi sunt.

V. Eapropter in sententiam potius propendo, dictos doctores catholicos eam ob causam sui praesentia liturgiam illa hungaricam cohonestasse, ut curiositati indulgentes una in hujus causae juvamen aliquid praestitisse videantur.

Hi namque optime norunt, episcopatus in Hajdudorogh erigendi auctores, ac graeci ritus ast hungarici labii ecclesiae praecipuos patronos ac fautores, viros esse protestantes helveticae confessionis (vide «Alkotmány» N° 158 diei 27 iunii 1896), qui desiderio exoptant ut omnes patriae cives, eorum exemplo ducti, Deo cultum publicum lingua hungarica exhibeant.

VI. Ejusmodi sane sub auspiciis nonnulli ad episcopatum Hajdudorogini erigendum die 16 aprilis anni 1868 ibidem congressum habuerunt; eidem repraesentantes quoque ex dioecesibus rumenis interfuisse dicuntur, quibusdam semet in delegatos fidelium istarum quoque dioeceseon obtinentibus. Congregati commissionem permanentem deputarunt, quae omnium graeci ritus catholicorum fidelium, labii hungarici, nomine hanc rem alacriter prosequatur.

Hujus, ni fallor, commissionis artibus motus tribuendi sunt, quibus dioeceseos Magnovaradinensis et Szamos Ujvarensis ecclesiae nonnullae vel ab anno 1868 exagitari ac perturbari coeperunt, et recentius impetu turbis elapsorum saeculorum, haud dispari, proindeque nunquam satis deplorando, direxatae existerunt.

Vehementia, qua res agitari coeperat, Ordinarios Munkacsensem ac Eperjesensem, memores olim perpessorum, adegerat ut consilium novem virorum constituent, qui liturgicos et chorales ecclesiae in linguam hungaricam vertant. Liturgia S. Ioannis Chrysostomi, item Euchologion sub praesidio canonici Ioannis Danilovics vicarii foranei episcopalis Hajdudorogi anno 1879 in linguam hungaricam translata, typis civitatis liberae regiae Debreczen (Roma Calviniana) anno 1882 et 1883 publici juris fiebant. Extant aliae quoque editiones compendiariae.

In aditione Liturgiae adnotatur, eandem «ad aedificationem spirituale graeci ritus catholicorum labii hungarici» proditiisse. In editione Pericoporum Evangelii et Apostoli in ecclesia graeca dominicis ac diebus festis legi solitarum, quae typis lycei archiepiscopalis Agriensis anno 1882 vulgabatur, adnotatum existit: «ad usum scholarum et privatum». Cujus expensis libri hi ad usum eorum, qui pauperes se asserunt, typis vulgabatur: non satis constat.

Quodsi liturgia idiomate hungarico anno tantum 1882 typis prodit, inepte nonnulli comminiscuntur, eadem a 60 et amplius annis intentum moribus comprobari.

VII. Haec ad rem, quantum temporis subjectebat, enucleandam protulisse juvet; ad aequam autem undique causae cognitionem abs re non erit ea omnia perpendere, quae fata ac statum dioeceseos de quibus agitur attinent, – quae

ethnographicam fidelium graeci ritus erga reliquos locorum cives relationem coram sistunt, – item quae, juxta singulorum Praesulum sententiam, indigentias harum ecclesiarum communi Ecclesiae Christi bono, ac animarum saluti aptare queunt.

Caeterum censeo ad rem facere posse eo quoque omnia quae ego ad mandatum Nuntii Apostolici Vindobonensis circa linguae hungariae in scholas parvulorum introductionem anno circa 1879 scripsam; porro quae ad rescriptum S. Congregationis de Propaganda Fide diei 20 novembris 1886 N° 10, litteris meis 9 februarii 1887 N° 34 ex 1886 / praesid. respondeam; item quae ad mandatum Eminentissimi Domini Cardinalis Antonii Agliardi tunc Nuntii Apostolici die 7 februarii 1895 N° 36 / praesid. enucleaveram; imo ea quoque imprimis quae litteris meis 22 ianuarii 1896 N° 48 ex 1895 / praesid. ad nunc ipsum Eminentissimum Cardinalem datis comprehenduntur.